رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کی طرف منسوب ایک خط کی حقیقت

مجیب: ابوالفیضان عرفان احمد مدنی

مصدق: مفتی محمد قاسم عطاری

فتویٰ نمبر: Sar 8482

تاریخ اجراء: 15 صفر المظفر 1445ھ / 02 ستمبر 2023ء

دارالافتاء اہلسنت

(دعوت اسلامی)

سوال

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ سوشل میڈیا پر ایک خط بہت وائرل ہو رہا ہے جس کا متن درج ذیل ہے:

رحمۃ للعالمین، خاتم النبیین، رسول اللہ ﷺ کی طرف سے عیسائیوں کے نام لکھا گیا خط

نے "الکامل فی التاریخ" میں، ابن سعد نے "طبقات کبریٰ" اور علامہ ابن رسلان مقدسی شافعی، محرر مذہب مہذب امام محمد اور قاضی القضاة امام ابو یوسف رَحِمَهُمُ اللہُ تَعَالَى، وغیرہم نے بھی نقل کی ہے۔

مذکورہ بالا حدیث پاک کے تحت علامہ ابن رسلان شہاب الدین مقدسی رملی رَحِمَهُ اللہُ عَلَیْهِ (سال وفات: 844ھ / 1440ء) لکھتے ہیں: "قال الماوردی: المشروط علیہم إمام مستحق أو مستحب، فالمستحق ستة أشياء: أن لا یذکروا کتاب اللہ بطعن ولا تعریض ولا یذکروا رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم بتکذیب ولا إزراء علیہ، ولا یذکروا دین الاسلام بدم ولا قدح فیہ، ولا یصیبوا مسلمة بزنا ولا باسم نکاح، ولا یفتنوا مسلما عن دینہ، ولا

عبیدہ! کھڑے ہو جاؤ، جب ابو عبیدہ کھڑے ہوئے، تو آپ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نے فرمایا: یہ اس امت کے امین ہیں۔ (8)

مذکورہ بالا حدیث پاک کے تحت علامہ بدرالدین عینی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (سالِ وفات: 855ھ / 1451ء) نے ”طبقات ابن سعد“ کے حوالے سے معاہدے کا تفصیلی واقعہ بیان کیا، جس کی عبارت درج ذیل ہے: ”وذکر ابن سعد أن رسول الله صلى الله عليه وسلم، كتب إلى أهل نجران فخرج إليه وفدهم أربعة عشر رجلاً من أشرفهم فيهم العاقب وهو عبد المسيح رجل من كندة وأبو الحارث بن علقمة رجل من ربيعة وأخوه كرز والسيد وأوس